
  R  E  P  U  B  L  I  K  A    E    S  H  Q  I  P  Ë  R  I  S  Ë
UNIVERSITETI I SHKODRËS “LUIGJ GURAKUQI”
FAKULTETI EMRI I FAKULTETIT



THIRRJE PËR SHPREHJE INTERESI PËR MBULIM TË SHPENZIMEVE TË PJESËMARRJES NË KONFERENCA DHE BOTIMIT NË REVISTA BRENDA DHE JASHTË VENDIT


Kjo është një thirrje për shprehje interesi për mbulimin e shpenzimeve të pjesëmarrjes në konferenca dhe botimit në revista shkencore brenda dhe jashtë vendit për stafin akademik me kohë të plotë pranë Fakulteti Ekonomik, e financuar nga Universiteti i Shkodrës “Luigj Gurakuqi” për vitin 2026.
I. Baza Ligjore
Kjo thirrje për shprehje interesi për mbulim të shpenzimeve të pjesëmarrjes në konferenca dhe botim në revista shkencore publikohet bazuar në ligjin nr. 80/2015 “Për arsimin e lartë dhe kërkimin Shkencor në institucionet e Arsimit të lartë të Republikës së Shqipërisë”, Statutin e USH-së , kreu VII neni 67 dhe 68, Vendimin e Bordit të Administrimit të USH-së nr. 220 datë 29.09.2023 (nr. 2907 prot. datë 29.09.2023) me objekt “Për financimin e botimeve dhe pjesëmarrjes në konferenca shkencore të stafit akademik të Universitetit të Shkodrës ‘Luigj Gurakuqi’”, Vendimin e Bordit të Administrimit të USH-së nr. 140 datë 28.04.2025 (nr. 1620 prot, datë 28.04.2025) me objekt: “Për kryerjen e disa ndryshimeve në vendim të BA-së nr. 220 datë 29.09.2023 dhe vendimit të SA-së 207 datë 25.09.2023 “Për financimin e botimeve dhe pjesmarrjes në konferenca shkencore të stafit akademik të Universitetit të Shkodrës ‘Luigj Gurakuqi’”,Vendimin e Bordit të Administrimit të USH-së nr. 200 datë 01.07.2025 (Nr. 2322 prot. Datë 01.07.2025) me objekt “Për saktësim në vendim të BA-së  nr. 140 datë 28.04.2025 dhe vendimit të BA-së nr. 220 datë 29.09.2023 dhe vendimit të SA-së nr. 207 datë 25.09.2023 Për financimin e botimeve dhe pjesëmarrjes në konferenca shkencore të stafit akademik të Universitetit të Shkodrës ‘Luigj Gurakuqi’” dhe “Udhëzuesin mbi procedurën e aplikimit, shqyrtimit, vlerësimit, miratimit dhe rimbursimit të financimit të botimeve dhe pjesëmarrjes në konferenca të stafit akademik të Universitetit të Shkodrës “Luigj Gurakuqi”, miratuar me Vendimin e Bordit të Administrimit nr. 857 prot., datë 24.02.2026.
II. Qëllimi i thirrjes
Qëllimi i thirrjes është mbështetja e veprimtarisë së kërkimit shkencor të stafit akademik me kohë të plotë pranë Fakulteti Ekonomik, përmes  mbulimit të shpenzimeve të pjesëmarrjes në konferenca dhe botimit në revista shkencore brenda dhe jashtë vendit. 

III. Objektivat e thirrjes janë:

· Të financojë shpenzimet e pjesëmarrjes në konferenca dhe botimit në revista shkencore brenda dhe jashtë vendit të cilësisë së lartë që mundësojnë rritje të performancës së kërkueseve dhe njësive bazë pranë Fakulteti ekonomik;
· Të mbështesë prezantime dhe publikime që kanë në fokus fushat dhe tematikat prioritare të Fakultetit Ekonomik dhe USH-së;
· Të zbatojë Vendimet e Bordit të Administrimit nr. 220 datë 29.09.2023, nr. 140 datë 28.04.2025 dhe nr. 200 datë 01.07.2025.
· Të nxisë stafin akademik në punë kërkimore cilësore;
· Të rrisë nivelin e indeksimit të USH-së në kërkim shkencor.

IV. Kriteret e marrjes së financimit
Kritere të përgjithshme:
1. Aplikimi për mbulim të shpenzimeve duhet të bëhet nga një pedagog i punësuar me kohë të plotë në Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Shkodrës “Luigj Gurakuqi” i cili listohet si autor i parë ose i dytë i prezantimit/botimit.
2. Aplikuesi mund të marrë pjesë në konferencë fizikisht ose online.
3. Aplikuesi duhet të ketë të shënuar në prezantim/botim si institucion të përkatësisë (affiliation) Universitetin e Shkodrës “Luigj Gurakuqi”.
4. Në momentin e kërkimit të financimit aplikuesi nuk duhet të jetë duke përfituar leje akademike.
5. Në momentin e kërkimit të financimit aplikuesi nuk duhet të jetë në periudhën e shkëputjes nga angazhimi me kohë të plotë në USH për shkak se po ndjek studimet e doktoratës jashtë shtetit.

Kanë prioritet:
1. Stafi akademik me titull prof dr, prof. as./stafit akademik i kategorisë lektor (doktor i shkencove)/stafi akademik i kategorisë asistent-lektor që janë në proces doktorate.
2. Artikujt e botuar nga revista të menaxhuara nga shtëpi botuese me eksperiencë dhe kualitative[footnoteRef:1] si p.sh: [1:  https://phdtalks.org/2022/06/top-academic-journal-publishers.html] 

· Nivel 3 – Shtëpi botuese me ndikim shumë të lartë dhe të qëndrueshëm global si Boydell & Brewer, Brill, Cambridge University Press, Columbia University Press, Cornell University Press, De Gruyter, Harvard University Press (përfshirë imprint-in Belknap Press), Johns Hopkins University Press, MIT Press, Oxford University Press (përfshirë imprint-in Clarendon Press), Palgrave Macmillan, Polity Press, Princeton University Press, Routledge, SAGE Publications, Stanford University Press, University of California Press, University of Chicago Press, Yale University Press etj.
· Nivel 2 – Shtëpi botuese kombëtare ose ndërkombëtare udhëheqëse, me shtrirje shumë të gjerë dhe ndikim të fortë akademik si Allen & Unwin, Allen Lane (Penguin), Ashgate, Basic Books, Berg (Oxford), Berghahn Books, Blackhall Publishing, Blackwell, Bloomsbury Academic, Brepols, Cork University Press, Duke University Press, Edinburgh University Press, Edward Elgar Publishing, Equinox Publishing, Fordham University Press, Franz Steiner Verlag, Gill & Macmillan, Harrassowitz Verlag, Hart Publishing, Hurst Publishers, I.B. Tauris, Indiana University Press, Intellect Books, Irish Academic Press, Jessica Kingsley Publishers, John Wiley & Sons, Kluwer Academic Publishers, Kluwer Law International, Lexington Books, LIT Verlag, Liverpool University Press, Lynne Rienner Publishers, M.E. Sharpe, Manchester University Press, Methuen, Max Niemeyer Verlag, Mohr Siebeck, New Island Books, Nova Science Publishers, National University of Ireland Press, New York University Press (NYU Press), Ohio State University Press, Open University Press, Pennsylvania State University Press, Peter Lang, Pluto Press, Praeger, Prentice Hall, Random House, Rodopi, Royal Irish Academy Press, Rowman & Littlefield, Rutgers University Press, Springer, St. Martin’s Press, SUNY Press, Round Hall / Sweet & Maxwell, Syracuse University Press, Tamesis, Taylor & Francis, University of Texas Press, UCD Press, UCL Press, University of Illinois Press, University of Michigan Press, University of Pennsylvania Press, University of Minnesota Press, Vandenhoeck & Ruprecht, Verso Books, Westview Press, Zed Books etj.
· Nivel 1 – Shtëpi botuese të rëndësishme, më të specializuara, që prodhojnë kërkim shkencor me cilësi të lartë dhe proces rigoroz rishikimi si Anthem Press, Aschendorff Verlag, Barcelona Publishers, Bristol University Press, Clarus Press, Dublin Institute for Advanced Studies, Four Courts Press, Irish Manuscripts Commission, Irish Texts Society, Legenda (Oxford), Longman (Pearson Longman), Reaktion Books, Schwabe Verlag, Scribner (imprint i Simon & Schuster), T.M.C. Asser Press, University of Toronto Press, University of Westminster Press, Woodhead Publishing etj.

3. Artikuj të botuar në revista të indeksuara në web of science dhe SCOPUS dhe botime të tjera të indeksuara/ jashtë ose në Shqipëri.
4. Pjesëmarrjet në konferenca/kongrese/simpoziume periodike, të organizuara në mënyrë të vazhdueshme nga institucione akademike ose kërkimore të njohura, ose partnere të USH-ës, me historik të dokumentuar dhe reputacion shkencor të konsoliduar[footnoteRef:2], përkundrejt konferencave të organizuara vetëm një herë (one-off conferences); [2:  https://www.timeshighereducation.com/world-reputation-rankings ] 

5. Pjesëmarrjet në konferenca/kongrese/simpoziume që organizohen drejtpërdrejt, ose në partneritet, nga universitete të renditura në Times Higher Education (THE) World University Rankings by Subject, sipas listës më të fundit të publikuar në periudhën e aplikimit[footnoteRef:3] [3:  https://www.timeshighereducation.com/world-university-rankings/by-subject] 

6. Aplikuesit të cilët nuk kanë marrë financim gjatë vitit 2025. 
7. Botimet të cilat citojnë të paktën 2 punime të realizuara nga pedagogë të brendshëm të USH-së.
8. Aplikimet të cilat parashikojnë pjesëmarrje fizike në konferenca.
9. Aplikime të cila parashikojnë pjesëmarrje në konferenca jashtë vendit.

V. Kush mund të aplikojë
Në këtë thirrje kanë të drejtë të aplikojnë për financim vetëm stafi akademik me kohë të plotë pranë Fakulteti Ekonomik Universiteti i Shkodrës “Luigj Gurakuqi.
VI. Kohëzgjatja, buxheti dhe financimi

1. Fondi i akorduar nga kjo thirrje mund të shpenzohet nga aplikuesi brenda vitit buxhetor 2026. Në rastin e mos-shfrytëzimit aplikuesi njofton njësinë kryesore që fondi të ri-alokohet në thirrjen e radhës.
2. Buxheti në dispozicion të kësaj thirrje është vlera prej 792,293 All e cila është shuma e mbetur pas rimbursimeve janar – mars 2026 (Evidencë me email zyrtar nga administratorja e USH -së), mbetur nga fondi 1,333,333.33 e cila përkon me 1/6 e buxhetit të USH-së për shpenzime për pjesëmarrje në konferenca (kërkim shkencor) për vitin 2026.
3. Financimi i alokuar në këtë thirrje mbulon shpenzimet si më poshtë:
a. Tarifë pjesëmarrje në konferencë ose botimi në revistë;
b. Shpenzime transporti publik (biletë avioni, biletë autobusi ose treni për linja interurbane);
c. Shpenzime akomodimi.

VII. Dorëzimi i aplikimeve

1. Kërkesat për mbulim të shpenzimeve sipas shtojcës 1 dhe 2 duhet të dorëzohen me email pranë asistentes së dekanit Znj. Fatbardha Myrtja  tek adresa e emailit fatbardha_myrtja@unishk.edu.al
2. Dorëzimi i aplikimeve duhet të realizohet në përputhje me “Udhëzuesin mbi procedurën e aplikimit, shqyrtimit, vlerësimit, miratimit dhe rimbursimit të financimit të botimeve dhe pjesëmarrjes në konferenca të stafit akademik të Universitetit të Shkodrës “Luigj Gurakuqi”, miratuar me Vendimin e Bordit të Administrimit nr. 857 prot., datë 24.02.2026.
3. Afati i  fundit për depozitim  të aplikimeve  është data 30.04.2026.

VIII. lnformacione  të tjera
1. Në çdo hap aplikantet  duhet t'i referohet  “Udhëzuesin mbi procedurën e aplikimit, shqyrtimit, vlerësimit, miratimit dhe rimbursimit të financimit të botimeve dhe pjesëmarrjes në konferenca të stafit akademik të Universitetit të Shkodrës “Luigj Gurakuqi”, miratuar me Vendimin e Bordit të Administrimit nr. 857 prot., datë 24.02.2026, ku do të gjejnë detajet e nevojshme mbi procedurat dhe dokumentacionin. 
2. Aplikimet të cilat nuk kanë dokumentacionin  e plotë, kanë pasaktësi  në plotësimin e formës  së aplikimit  apo  që nuk  përmbushin   kriteret  e përcaktuara   në vendimet përkatëse të Bordit të Administrimit ose në këtë thirrje,  do të s’kualifikohen  në  fazën e shqyrtimit. 
3. Për sqarime më të hollësishme, lidhur me procedurat  e aplikimit,  të interesuarit mund të drejtohen pranë Drejtorisë së Kërkimit Shkencor dhe Ndërkombëtarizimit.
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